平成 27 年度中部圏支部輸血研修会

平成２７年 7 月吉日

会員各位
一般社団法人富山県臨床検査技師会

輸血検査研究班 班長 岩崎 浩

平成２７年度中部圏支部輸血研修会ご案内

初夏の候、輸血検査業務担当の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

日本臨床衛生検査技師会および日本輸血・細胞治療学会の共同事業により、輸血検査の初級者への技術

指導の標準化に向けて、下記要項にて実技研修会を行います。実技指導を行う上での必要な知識と技術

習得のため、多くの皆様にご参加いただけますよう、よろしくお願い申し上げます。

記
日 時： 平成 27 年 9 月 5 日（土）13：00～17：30  予定

 9 月 6 日（日） 8：30～15：10 予定

場 所：富山大学杉谷キャンパス（医薬系）
 １日目 ：U15 富山大学イノベーションセンター1 階（日医工オーディトリアム）

 ２日目 ：U8 講義実習棟 3 階 微生物系実習室

受講料：講義+実技実習（9 月 5 日～6 日の 2 日間） 会員 5,000 円、非会員 10,000 円
※なお、講義のみ聴講を希望される方は、自由に参加いただいても結構です(参加費無料 修

了証はありません)。申し込み手続きは不要ですので、直接会場にお越しください。

申し込み方法：日臨技 HP からお申し込みください。
※受領確認の返信メールのあと、後日研修会のご案内を送付します。

※1 週間以内に受領確認の返信メールが来ない方は、下記の連絡先にお問い合わせください。

※日臨技 HP からの申し込みができない場合、またご不明の点は、下記に直接ご連絡ください。

申し込み締め切り：平成 27 年 7 月 31 日（金）17 時

宿 泊：各自で手配お願いします。

生涯教育研修課程：専門教科 30 点

主 催：一般社団法人 日本臨床衛生検査技師会
共 催：一般社団法人 日本輸血・細胞治療学会

連絡先：岩崎 浩 E-mail: hiroshi.iwasaki@med.tonami.toyama.jp
   TEL: 0763-32-3320 FAX: 0763-33-1497

mailto:hiroshi.iwasaki@med.tonami.toyama.jp

平成 27 年度中部圏支部輸血研修会

【タイムスケジュール】
9 月５日（土）
12：30～13：00 受付
13：00～17：30 講義

1） 日常検査で活用しよう！赤血球型検査ガイドラインについて
東邦大学医療センター大森病院 輸血部 奥田 誠

2） トラブルシューティング（輸血検査の基本的な知識を習得するために）
三重大学医学部附属病院 輸血部 丸山 美津子
富山大学附属病院 検査・輸血細胞治療部 道野 淳子

3） 不規則抗体検査の基本テクニックと検出された抗体の解釈について（DVD）
手稲渓仁会病院 臨床検査部 三浦 邦彦（電話参加）

4） 消去法および統計学的評価に関する症例問題

5） 実技講習の説明と解説 （輸血検査の基本的な知識を習得するために）
富山大学附属病院 検査・輸血細胞治療部 道野 淳子

９月６日（日）
 8：30～ 集合

8：35～ 15：10 実技講習
1） 凝集判定の目合わせ検体の作製および凝集判定
2） ABO 血液型 複数検体の取り扱いおよび混合凝集の実際（様々な混合凝集とその意義）を中心に
3） 不規則抗体検査 不規則抗体検査に関連し、スポイトの操作、遠心器の条件、洗浄操作など、指導内

容が正しいか確認検査を行うことで、改めてその意義を理解する。
 昼食・休憩

4） 結果解釈・検討

 ☆スケジュール内容に関し、都合により変更する場合がありますので、ご了承ください。

以上